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VĚK DĚTÍ JAKO ZÁTĚŽOVÝ FAKTOR PRO RODIČE

ÚVOD

Úkolem této bakalářské práce je pokusit se nalézt faktory, které v určitých vývojových

obdobích působí jako největší zátěž pro rodiče. Výchova dětí může být pro některé jedince

vysoce obtížná. Pokud se již člověk rozhodne počít dítě, či si nějaké osvojit, je důležité,

aby si byl této zátěže vědom a byl odhodlán a schopen se s ní vyrovnat. V každém

vývojovém období na nás působí určité faktory s jinou razancí. Například

u novorozeněte se většinou neobáváme kolektivu, ve kterém se pohybuje, a naopak

v období mladé dospělosti už nás tolik nezatěžuje vývoj jedince.

V první kapitole jsem nastínila stručný pohled do vývojové psychologie, v každém

vývojovém období totiž působí jiné faktory. Například u novorozeného dítěte nás zřejmě

nebude trápit jeho školní docházka či to, jestli náhodou netíhne k nějakému druhu

rizikového chování. Ani batole se nejspíš nepřidá ke špatné partě, která by na něj měla

neblahý vliv. Je tedy důležité rozlišit, které faktory jsou v daném období tím stěžejním

problémem a kterými se nemá cenu zabývat. V raném období vývoje dítěte je pro většinu

lidí asi nejvíce zátěžovým faktorem zdraví dítěte a jeho správný vývoj, naopak v mladé

dospělosti už nás vývoj nezatěžuje a nastupují faktory spíše sociologického rázu, jako jsou

například závislosti na drogách či hazardu nebo také chování vůči vlastním rodičům

a blízkému okolí.

Každý z nás byl někdy dítětem a také většina z nás bude nebo už je rodičem. Jako děti si

neuvědomujeme, že naše chování zanechává stopy nejen v nás, ale také v našich rodičích.

Rodiče se o své děti bojí, ať už jsou to malé děti nebo již dospělí jedinci, kteří jsou plně

zařazeni do společnosti. Strach o potomky má i velká spousta zvířat - některá méně,

některá více – jisté každopádně je, že jednou ze zásadních úloh rodiče je obrana vlastních

potomků. S postupným vývojem dítěte se mění i ohrožující faktory, před kterými se

musíme umět bránit. Cítí-li se jedinec ohrožen, nebo pokud cítí ohrožení svého potomka,

vyvolává to pro něj určitou zátěž, která může vyvolat reakci jeho organismu nazývanou

stres. Tím se zabývám ve druhé kapitole. Míra zátěže závisí na tom, jak se jedinec k dané

problematice staví. Každý jedinec snese jinou míru zátěže, což znamená to, že co je pro

jednoho neúnosné, nemusí druhý člověk vůbec vnímat jako sebemenší problém, a naopak.

Tím se dostáváme k problematice stresu, která je často diskutovaná

i v mnoha jiných souvislostech. Jak již bylo zmíněno, stres je tedy určitá reakce organismu

2
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na nadlimitní zátěž, která na něj působí. Existuje mnoho způsobů a postupů, jak se se

stresovou situací vyrovnávat. Tento proces vyrovnávání se s nadlimitní zátěží nazýváme

slovem odvozeným z anglického jazyka, kterým je slovo coping. Tento pojem do

psychologické terminologie zavedl filosof W. B. Cannon.

Dále pak ve své práci uvádím charakteristiku pojmu rodičovství. Rozděluji zde rodičovství

na dvě základní oblasti, a to oblast biologickou a psychologickou. Biologickým rodičem je

člověk, který dítě zplodil a případně donosil a následně porodil. Dítěte se můžeme vzdát,

ale biologickými rodiči zůstáváme navždy. Naopak rodič psychologický je ten, kdo se stará

o uspokojení našich potřeb, kdo nás vychovává a je nám oporou. Psychologický rodič

samozřejmě většinou bývá i rodičem biologickým.

Poslední částí této práce je výzkum formou škálového dotazníku. Tímto výzkumem jsem

se snažila zjistit, který faktor je v určitém vývojovém období pro rodiče největší zátěží.

Protože matka i otec vnímají zátěž jinak, jsou dotazníky vyplněné otci a matkami

vyhodnoceny zvlášť.
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 1 PERIODIZACE LIDSKÉHO VÝVOJE

Bavíme-li se o výchově dětí, je vývojová psychologie a s ní spojená periodizace lidského

vývoje jedním z nejdůležitějších témat. Již Marie Vágnerová naznačila,

že vývojová stádia jsou nám všem společná, čehož využívají i různé koncepce. Jednou

z nejznámějších koncepcí je ta od neoanalytika Erika Eriksona (Čáp, Mareš, 2001, str. 214;

Čáp, 1996, str. 73) z poloviny 20. století. Uvádí všeobecně známý pojem vývojová krize.

Jedinec ji musí překonat do konce každého vývojového stádia, což mu umožní správný

průběh vývoje a lehčí překonání další krize v následujícím stádiu.

Vzhledem k tématu své práce se budu zabývat pro toto téma stěžejními stádii vývoje,

a to těmi od narození po mladší dospělost. Zdeněk Matějček dokládá, že dítě urazí do tří let

věku asi polovinu své vývojové dráhy. Proto jsou pro nás prožitky z raného dětství tak

důležité, i když na ně v dospělosti nemáme žádné vzpomínky. Na čtvrtinu vývoje pak

připadá věk od tří do šesti let a zbytek je rozvržen do úseku od šesti let až do dospělosti.

I když se v posledních desetiletích značně rozvíjí odvětví prenatální psychologie, není

snadné určit, kdy přesně by se mělo o plodu mluvit už jako o člověku. Je dokázáno,

že pro následující vývoj dítěte jsou důležité už procesy, které probíhají v děloze matky.

1.1 Novorozenecké období

Lidský plod se rodí v 38. až 42. týdnu těhotenství. Jeho průměrná hmotnost je 3300 až

3400 g a délka v průměru asi 50 cm. Počátečním mezníkem tohoto období je porod. Ten je

důležitým mezníkem jak pro dítě, tak i jeho matku. Dítě se porodem stává samostatnou

bytostí, a to především z biologického hlediska. Délka novorozeneckého období je

přibližně jeden měsíc. “Je to doba adaptace na nové prostředí, které je odlišné od podmínek

intrauterinního života“ (Vágnerová, 2005, str. 68). Děti v tomto období reagují na vnější

podněty převážně reflexivně a pomocí a vrozených způsobů chování. Každý z reflexů,

kterými se dítě projevuje, má jiný význam. “Některé z nich slouží k jeho přežití,

napomáhají primární orientaci a adaptaci na prostředí, jsou základem dalšího vývoje

(i jejich projev se může měnit učením)“ (Langmeier, Krejčířová, 2006, str. 32). Pro prvotní

adaptaci jsou významné hlavně sací a hledací reflex, ty ale vymizí během prvních pár

měsíců života. Dále sem patří motorické reflexy, např. Moroův reflex udržování rovnováhy

a uchopovací reflex.
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Brazelton popsal šest stavů chování novorozence:

Hluboký spánek (bez očních pohybů)

Lehký spánek (REM)

Dřímota, usínání, ospalost

Klidný bdělý stav

Aktivní bdělý stav (neklidné bdění)

Pláč a křik

Kognitivní vývoj

Učení má velký význam i v tomto raném období, jeho rozvoj je závislý

na individuálním přísunu podnětů. Novorozenci však reagují jen na velmi úzký okruh

podnětů. Je zde ale velká potřeba vzájemné interakce s okolím. Rodiče, hlavně matka,

by se měli dítěti věnovat jak jen je to možné. “Učení je v raném věku spojeno

se základními smyslovými informacemi, které jsou za normálních okolností snadno

dostupné a nevyžadují žádné zvláštní úsilí.“ (Vágnerová, 2005, str. 69-70). Dítě se učí již

od druhého dne života. Dokáže už rozlišit i některé vlastní aktivity, které se snaží

koordinovat tak, aby dosáhly žádaného výsledku, například natáčí hlavičku za hlasem

matky.

Emocionální vývoj

Nejdůležitějším vztahem novorozence je vztah matky a dítěte. Dítě je schopné pamatovat

si matčin hlas a reagovat na něj. Kožní kontakt dítě celkově stimuluje a vyvolává plazivé

pohyby reflexivního charakteru. “Vazba, která se rozvíjí mezi matkou a dítětem po

narození, je pokračováním biologické symbiózy a zkušeností získaných v prenatálním

období.“ (Vágnerová, 2005, str. 70)

5

VĚK DĚTÍ JAKO ZÁTĚŽOVÝ FAKTOR PRO RODIČE

Sociální vývoj

Už novorozeně má určité predispozice k sociálnímu kontaktu s lidmi. Například reaguje


[…]

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Graf č.29 – Mladá dospělost /otec - matka

Otce oproti matkám v tomto období více zatěžují vztahy s okolím, jako jsou sousedé,

přátelé apod. Matky více stresuje funkčnost výchovných opatření a financování potřeb

dítěte. V ostatních oblastech oba rodiče vypovídali v zásadě shodně.
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 2.3 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ TEORETICKÉ ČÁSTI

• V průběhu celé ontogeneze se rodiče musejí vypořádávat s neustálým intenzivním

strachem o život a zdraví dítěte. Nejintenzivněji jej prožívají v předškolním období.

• Charakter vztahů v užší rodině (nejednotnost rodičů, zásahy prarodičů) a sledování

toho, zda se dítě optimálně vyvíjí se jako velmi silné zdroje zátěže projevily

v novorozeneckém, kojeneckém, batolecím, předškolním a mladším školním věku.

• V novorozeneckém období, v adolescenci a v mladé dospělosti vrůstá intenzita

stresu vyplývajícího z finančního pokrytí potřeb dítěte.

• Sledování vývojové úrovně (motoriky, řeči apod.) je rodiči vnímáno jako silná

zátěž především v prvních fázích ontogeneze a v souvislosti s nástupem do školy

také v předškolním věku.

• To, aby dítě mělo dobrou pozici mezi kamarády, je pro rodiče stresorem především

v mladé dospělosti a v adolescenci. V ostatních obdobích to tak důležité není.

• Nastavit funkční výchovná opatření je za významný stresor rodiči považováno

v předškolním věku.

• Možnost rizikového chování potomka děsí rodiče zvláště v době adolescence

a mladé dospělosti.

• Matky a otcové se v posuzování rodičovských stresorů v zásadě shodují

u novorozenců, batolat, předškoláků a mladším školním věku.

• Nejvíce rozdílné vnímání zátěže bylo zaznamenáno v obsdobí kojeneckém,

adolescentním a v mladé dospělosti.

• Matky více stresuje financování potřeb dětí a funkčnost výchovných opatření, otce

znepokojují spíše vztahy s širším okolím a způsob komunikace, který dítě volí.

• Školní prospěch a docházka do školy jsou hodnocené jako stresory průměrné

zátěže, které jsou důležitější v období adolescence a mladé dospělosti.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce je “Věk dětí jako zátěžový faktor pro rodiče“. Během jejího

zpracovávání jsem získala mnoho nových poznatků, a to jak z pohledu teoretického,

tak i z pohledu praktického. V první části teoretické části jsem se zabývala vývojovou

psychologií, tedy hlavně jednotlivými vývojovými stádii. S ohledem na téma své práce

jsem se zaměřila na vývojová období od narození po mladou dospělost. Jednotlivá období

jsem popsala z hlediska vývoje kognitivního, emocionálního a sociálního.

V raných stádiích vývoje je pro jedince důležitá hlavně rodina, a to s ohledem

na emocionální ale i sociální vývoj. Postupem času se stává čím dál větším faktorem

vrstevnická skupina, ve které se jedinec nejen ve škole pohybuje. I když už pro nás není

rodina primární složkou potřebnou k našemu vývoji, nepřestává být důležitým faktorem

nikdy. V rodinném prostředí se totiž utvářejí naše primární hodnoty a postoje, které jen

málokdy měníme při střetu s odlišným názorem. Rodina nám během našeho vývoje

neposkytuje zázemí pouze fyzické, ale i psychologické. Vztahy, které panují v rodině,

nás ovlivňují až do dospělosti. Proto je důležité, aby rodina, ve které je dítě vychováváno,

udržovala vztahy na takzvané “normální“ rovině. Pokud tomu tak není, může se u dítěte

projevit určitý typ deprivace, kterou si potom jedinec nese celým svým životem.

Dále jsem se zabývala problematikou stresu a rodičovství. Stres je tedy určitá reakce,

kterou v nás vyvolává nadlimitní zátěž. Míra únosné zátěže je pro každého jedince

individuální. Existují takzvané copingové strategie, které nám pomáhají se se stresem lépe

vyrovnávat. Tyto strategie se dají naučit a postupně vylepšovat. Pomocí těchto strategií

jsme schopni některý stresovým situacím i efektivně předcházet. Definovat pojem

rodičovství je velice obtížné, ačkoliv asi všichni jeho význam znají. Jedná se o vztah mezi

rodičem a dítětem, který je samozřejmě trvalý. Biologický rodič zůstává rodičem,

a to i v případě, že se dítěte vzdá a nemá na něj tudíž žádný vliv. V případě, kdy se lidé

nemohou stát rodiči biologickými, mohou si osvojit dítě,

které někdo odložil a stát se tak rodiči psychologickými. Psychologická rovina rodičovství

má pro vývoj jedince mnohem větší význam, než rodičovství biologické.

I
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V praktické části jsem se zabývala zátěží, která působí na rodiče během výchovy dítěte.

Provedla jsem výzkum pomocí škálového dotazníku, který obsahoval vývojová období

a jednotlivé faktory, které mohou tuto zátěž způsobovat. Výsledky byly uspořádány

do grafů, ze kterých lze vyčíst mnoho, někdy velice překvapujících, informací.

II
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RÉSUMÉ

This bachelor thesis is divided into two main parts including theoretical and

practical parts. The theoretical part is subdivided into two chapters. The first chapter

describes individual developmental periods from birth to older school age, the second

chapter explains terms of stress and parenthood which also includes a brief view into

education and socialisation of children.

The practical part is devoted to questionnaire survey and its results. The purpose of

this survey was to find out which educational factor is the main burden for parents. With

this survey, I confirmed my hypothesis of importance of development and health of a child

in early childhood for parents. However, at the same time, I disproved my hypothesis of

increasing worrying about behaviour of a child with his growing age.
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