Práci předložil(a) student(ka): **Hana Srpová, Výchova ke zdraví**

Název práce: **Věk dětí jako zátěžový faktor pro rodiče**

1. CÍL PRÁCE

Tématem bakalářské práce je aktuální problematika stresové zátěže, která se dotýká všech sociálních skupin. Autorka si vybrala ke svému zkoumání rodinu a pokusila se nalézt nejsilnější stresory pro rodiče v jednotlivých vývojových obdobích dítěte. K výzkumu využila dotazníku vlastní konstrukce a výsledky kvantitativně vyhodnotila. Záměr práce se jí podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce svým rozsahem odpovídá požadavkům, je členěna na část teoretickou a výzkumnou. Teoretickou část tvoří čtyři kapitoly, první je věnována periodizaci lidského vývoje, druhá vývojovému cyklu rodiny, třetí rodinnému stresu a poslední se týká shrnutí teoretické části. Tuto kapitolu považuji na závěr teoretických východisek za bezpředmětnou. Všechny teoretické kapitoly poskytují přehled základních psychologických poznatků a opírají se o pojetí řady autorů, na něž je v textu odkazováno. Postrádají však větší propracovanost. Nedostatkem je časté odkazování na autory, které v seznamu literatury nenajdeme (např. str.15,17,18 atd.). Určité pasáže jednotlivých kapitol budí dojem přílišného kopírování odborného textu bez samostatného přetvoření a vlastní osobité stylizace. Přesto však je možné konstatovat, že autorka v teoretické části zmiňuje podstatné informace.

Praktická část je postavena na kvantitativním výzkumu, pro který byl autorkou vytvořen dotazník. Jeho znění však v práci nenaleznete. Autorka pouze uvádí výčet sledovaných zátěžových faktorů, což pro jasnou představu o dotazníku nestačí. Kladem výzkumného šetření je značný počet respondentů (107). Výsledná zjištění jsou zpracována kvantitativně a znázorněna pomocí sloupcových grafů. Jednotlivé položky jsou sice velmi stručně, přesto však poměrně zdařile interpretovány a poskytují tak celou řadu inspirativních a zajímavých informací.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce je práce přehledná, ale má bohužel celou řadu dílčích nedostatků. Velmi často se objevují chyby věcného rázu, ale i gramatické prohřešky a překlepy. Kladem práce je obsáhlý seznam literatury, ale ani ten není bez nedostatků, neboť zde chybí řada publikací, na něž je v textu odkazováno. V práci kromě dotazníku v příloze chybí též resumé v českém jazyce. Celá práce tak budí dojem nepečlivého přístupu či uspěchanosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je sňahou autorky o postižení stresorů v rodině, předkládá celkem zajímavě pojatý výzkum, a tak přes řadu výše zmíněných nedostatků je určitým přínosem ke zkoumání rodiny.

Doporučuji k obhajobě.

5. **OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

- 1) Co Vás z výsledků výzkumného šetření nejvíce překvapilo?
- 2) Doplňte autory a jejich publikace, které chybí v seznamu literatury, ale v textu je na ně odkazováno.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře**

Datum: 19.8.2016

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent